
 
DETERMINAZIONE N. 136 

08 LUGLIO 2021 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: FORNITURA DI MATERIALE IGIENICO-

SANITARIO FINO AL 31/12/2022. AFFIDAMENTO DIRETTO A IANDOLO 

S.R.L. 

C.I.G.: Z3A3264A30 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera stessa competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli 

studenti universitari. 

 

Opera Universitaria necessita di garantire la pulizia e sanificazione degli uffici, dei servizi igienici e 

delle aree comuni presso gli alloggi degli studenti, anche in applicazione delle norme vigenti per 

evitare l’espansione del contagio della pandemia da Covid 19 in atto. Si tratta in particolare di 

prodotti sanificanti ed igienizzanti, saponi, sacchi per l’immondizia, salviette e rotoli di carta 

monouso. 

 

Appurato che ad oggi detto materiale risulta essere in esaurimento e considerato che per garantire 

un servizio di pulizia efficace serve procedere tempestivamente ad una nuova fornitura di prodotti; 

 

a seguito di analisi effettuata all’interno del mercato elettronico MEPAT- Mercurio nell’apposito 

bando per la fornitura di materiale igienico-sanitario, è stata individuata l’impresa Iandolo Srl, 

quindi contattata per la presentazione di proposta di fornitura. 

 

Visto il preventivo n. T0010210 del 18/06/2021, ricevuto dalla ditta IANDOLO S.R.L., protocollo 

Opera n.4777 del 16/07/2021, finalizzato a concordare i prezzi dei prodotti fino alla fine 

dell’esercizio 2022; 

 

Visto l’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 recante “Criteri di sostenibilità energetica e ambientale”, in 

particolare i commi 1 e 3 che così dispongono: “Le stazioni appaltanti contribuiscono al 

conseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal Piano d’azione per la sostenibilità ambientale 

dei consumi nel settore della pubblica amministrazione attraverso l’inserimento, nella 

documentazione progettuale e di gara, almeno delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali 

contenute nei criteri ambientali minimi adottati con decreto del Ministro dell’ambiente e della 

tutela del territorio e del mare (…).”“3. L'obbligo (…) applica per gli affidamenti di qualunque 

importo, relativamente alle categorie di forniture e di affidamenti di servizi e lavori oggetto dei 

criteri ambientali minimi adottati nell'ambito del citato Piano d'azione”. 

 

Accertata l’esistenza del CAM avente ad oggetto “Affidamento del servizio di pulizia e 

sanificazione di edifici e ambienti ad uso civile, sanitario e per i prodotti detergenti” (DM 51 del 29 

gennaio 2021); 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_dm_11_04_cam.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_dm_11_04_cam.htm


Considerando che per il rispetto delle norme vigenti sulla pulizia e sanificazione degli ambienti per 

prevenire l’espansione della pandemia da Covid 19 è necessario l’acquisto di prodotti a base di 

alcool e a base di cloro attivo, non conformi ai predetti CAM; 

 

accertato che sul mercato non esistono beni che consentano di rispettare entrambe le discipline; 

 

considerato che il bene tutelato dalla normativa di contenimento della pandemia (ossia la salute 

pubblica) si ritiene prevalga in questo caso sul bene tutelato dalla normativa in materia di CAM 

(ossia la tutela dell’ambiente), si ritiene opportuno procedere con l’affidamento della fornitura di 

cui sopra all’impresa IANDOLO S.R.L. concordando che i prodotti forniti rispettino i criteri 

ambientali minimi CAM approvati con DM 51 del 29 gennaio 2021 (Affidamento del servizio di 

pulizia e sanificazione di edifici e ambienti ad uso civile, sanitario e per i prodotti detergenti) ad 

eccezione dei prodotti a base di alcool e a base di cloro attivo, necessari per il rispetto delle norme 

vigenti sulla pulizia e sanificazione degli ambienti per prevenire l’espansione della pandemia covid, 

le quali hanno la precedenza sui criteri CAM.   

 

Ritenuti i prezzi offerti dall’Impresa congrui tramite il confronto con quelli di analoghi prodotti 

disponibili sul mercato elettronico, ove possibile; 

 

visto il costo complessivo di detti prodotti, in applicazione delle quantità stimate in base ai dati 

storici dell’Ente, pari a un importo complessivo di € 4.748,88.= oltre ad IVA; 

 

visto l’art. 36 ter 1, comma 6 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che prevede la possibilità 

per la Provincia, per gli Enti Locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema 

pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 

euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla 

Provincia o da CONSIP S.p.A. e vista altresì la risposta (codice identificativo n. 79 a quesito di data 

2/4/2021) fornita dalla piattaforma provinciale “L’Esperto risponde” da cui si evince la necessità di 

individuare il contraente sulla base degli elenchi presenti in Mepat anche al di sotto della soglia 

succitata;  

 

accertato il rispetto del principio di rotazione, come esplicato con Deliberazione di Giunta 

provinciale n. 307/2020 (“Adozione delle linee guida per l’uniforme applicazione del principio di 

rotazione ai sensi dell’art. 19 ter della Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2) in quanto trattasi di 

primo affidamento effettuato all’impresa Iandolo Srl; 

 

verificato che l’importo contrattuale, non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett. h e 

comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa 

diretta con la ditta ritenuta idonea, con il presente provvedimento si propone di autorizzare la 

fornitura dei prodotti per la pulizia, affidando la fornitura alla ditta Iandolo S.R.L con sede legale in 

38100 Trento – Centro Commerciale Loc. Campotrentino, 48/4 Cod. fisc. e P.Iva TN 01717900227, 

quantificando la spesa complessiva in € 5.793,63 .= IVA inclusa, attraverso un ordine inviato senza 

ricorso alla piattaforma elettronica Mepat. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 



26 novembre 2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 

2020, n. 2162;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle 

direttive europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

- visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la fornitura di materiale igienico-sanitario, 

per il fabbisogno necessario fino al 31/12/2022, fissando per tutta la durata contrattuale, i 

prezzi unitari esposti nel preventivo citato; 

 

2. di quantificare il prezzo di detti prodotti in € 5.793,63= IVA compresa, sulla base della stima 

di consumo dei prodotti per l’intero periodo; 

 

3. di affidare la fornitura all’impresa IANDOLO S.R.L. con sede legale in 38100 Trento – 

Centro Commerciale Loc. Campotrentino, 48/4 Cod. fisc. e P.Iva TN 01717900227 a mezzo 

di lettera di incarico; 

 

4. di procedere con l’emissione di ordinativi contabili, durante il periodo stabilito per la 

fornitura, in base alle necessità dell’Opera per poter garantire il costante servizio di pulizia e 

igienizzazione delle aree; 

 

5. di prendere atto che il costo contrattuale complessivo di € 5.771,09.= IVA compresa trova 

copertura per la parte di competenza del corrente esercizio nei programmi di spesa numero 

27 e 24, disposti con determina numero 70/DIR/2021 del 23/04/2020, sulla macrovoce 

040002, centri di costo 15 e 11,  mentre la parte di competenza dell’esercizio 2022 

troveranno copertura nei corrispondenti programmi di spesa che saranno disposti con 

successiva determinazione in sede di programmazione dei costi per materiale di consumo, sul 

budget 2022; 

 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

Esercizio 2021 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 


